
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,800 3,400 400

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,400 400

1.교직원역량강화 1,800 1,500 300

1.[초]자율연수 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300 교육경비 : 200,000원*9명= 1,800,000

2.교직원복지 2,000 1,900 100

1.[초]동호회지원 0 900 -900

1.교직원복지비 0 900 -900

2.[초]교직원문화행사 2,000 1,000 1,000

1.교직원복지비 2,000 1,000 1,000 문화체험비 : 100,000원*20명= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,023 30,485 1,538

1.급식 관리 17,690 14,130 3,560

1.학교급식운영 17,690 14,130 3,560

1.[초]우유급식비 150 1,022 -872

1.일반수용비 150 200 -50 방학중 우유 배송비 : 150,000원*1회= 150,000

2.우유급식비 0 822 -822

2.[초]급식운영비 1,150 788 362

1.일반수용비 600 500 100 급식소모품구입비 : 100,000원*6회= 600,000

2.연료비 550 288 262 가스비 : 55,000원*10회= 550,000

3.[초]비조리교급식비 16,390 12,320 4,070

1.전출금 16,390 12,320 4,070 공동조리교지원 : 500,000원*2회= 1,000,000

(수익자)비조리교급식비 : 5,400원*15명

*190일=
15,390,000

2.보건관리 11,630 13,120 -1,490

1.학생및교직원보건안전관리 1,430 1,750 -320

1.[초]응급학생후송비 90 150 -60

1.학생복지비 90 150 -60 응급학생 후송 및 치료비 : 30,000원*3회= 90,000

2.[초]학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0 학생건강검사비 : 10,000원*20명= 200,000
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학생건강관리운영비 : 5,000원*20명*1회= 100,000

3.[초]보건실운영 800 760 40

1.일반수용비 0 200 -200

2.학생복지비 800 560 240 보건실운영비 : 20,000원*20종*2회= 800,000

4.[초]교직원 건강관리 40 0 40

1.일반수용비 40 0 40 교직원 결핵검진비 : 8,000원*5명= 40,000

5.[초]교직원연수 200 40 160

1.일반수용비 200 40 160
교직원 심폐소생술 교육비 : 20,000원*10

명=
200,000

6.[초]교직원 연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

8.[초]학생건강관리 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.학교환경위생관리 10,200 11,370 -1,170

1.[초]먹는물관리 2,060 2,040 20

1.일반수용비 2,060 2,040 20 정수기유지보수 : 45,500원*4대*10월= 1,820,000

수질검사료 : 10,000원*4대*4회= 160,000

급수관수 수질검사료 : 80,000원*1회= 80,000

2.[초]공기질측정 5,540 6,530 -990

1.일반수용비 5,540 6,530 -990 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

(경상)공기청정기유지비(렌탈) : 30,000원

*10대*10월=
3,000,000

공기청정기관리 : 770,000원*2회= 1,540,000

3.[초]방역관리 2,600 2,800 -200

1.일반수용비 2,600 2,800 -200 (경상)방역물품 구입 : 50,000원*4종= 200,000

(경상)감염병예방관리 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.학생복지 2,703 3,235 -532

2.학생복지운영 2,703 3,235 -532

1.[초]학생교과서구입 2,523 3,175 -652

1.교육운영비 2,523 3,175 -652 (경상)교과서구입 : 1,261,500원*2회= 2,523,000
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3.[초]책꾸러미지원 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 (경상)책꾸러미 지원 : 30,000원*6명= 180,000

4.[초](목적)통학차량(버스) 운영 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60

3.기본적 교육활동 31,405 32,502 -1,097

1.교과 활동 22,905 21,882 1,023

1.교과활동지원 6,551 3,400 3,151

1.[초]학습준비물구입 680 800 -120

1.학습준비물 680 800 -120 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*17명= 680,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 1,600 2,771

1.교육운영비 4,371 1,600 2,771
(경상)교사용교과서(지도서)구입 : 

2,185,500원*2회=
4,371,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.기타수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 15,000*100시간= 1,500,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

2.과학 교과활동 1,500 2,520 -1,020

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 500 500 과학교구 유지보수 : 100,000원*2회= 200,000

실험실습재료 : 100,000원*4학급*2회= 800,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 과학교구확충 : 500,000원*1종= 500,000

2.[초]학습준비물지원 0 1,020 -1,020

1.학습준비물 0 1,020 -1,020

3.체육 교과활동 2,970 4,500 -1,530

1.[초]교과운영 2,970 4,000 -1,030

1.일반수용비 200 200 0 피복비 : 200,000원*1회 200,000

2.교육운영비 1,570 1,000 570 체육교육물품 : 250,000원*2회= 500,000

자전거유지보수 : 250,000원*2회= 500,000

학교스포츠클럽운영 : 30,000원*19명= 570,000

3.비품구입비 1,200 2,800 -1,600 자전거구입 : 400,000원*3대= 1,200,000
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2.[초]학교스포츠클럽 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.외국어 교과활동 664 642 22

1.[초]교과운영 664 642 22

1.교육운영비 664 642 22
영어교과활동 간식 및 식비 : 11,000원*24

명=
264,000

현장학습차량비  : 400,000원*1대= 400,000

5.선택 교과활동 100 300 -200

1.[초]교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
보건교과 보건교육활동비 : 5,000원*20명

*1회=
100,000

2.[초]보건교과 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

6.유치원 교과활동 11,120 10,520 600

1.[유]교과운영 11,120 6,320 4,800

1.기타수당 600 0 600 보결수당 : 100,000원*6회= 600,000

2.운영수당 0 500 -500

3.교육운영비 9,920 5,220 4,700 교수학습자료 : 500,000원*4회= 2,000,000

수업운영지원 : 30,000원*4회= 120,000

행사용품 : 500,000원*6회= 3,000,000

졸업행사용품 : 300,000원*2회= 600,000

(경상)자율선택과제운영 : 150,000원*10회

=
1,500,000

현장체험학습 입장료및 체험비 : 20,000원

*6명*15회=
1,800,000

현장체험학습 차량 : 300,000원*3회= 900,000

4.도서구입비 600 600 0 유아용도서 : 300,000원*2회= 600,000

2.[유]현장체험학습 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700

3.[유]자율선택과제 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.창의적 체험활동 8,500 10,620 -2,120
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1.자율활동 7,060 7,830 -770

1.[초]학생회활동지원 1,500 2,000 -500

1.학생복지비 1,500 2,000 -500 학생자치활동비 : 100,000원*15회= 1,500,000

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 학습발표회 물품 구입 : 100,000*6학급= 600,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000*7학급= 1,750,000

4.[초]다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 다문화체험비 : 400,000*1회= 400,000

5.[초]현장체험학습활동 1,740 480 1,260

1.교육운영비 1,740 480 1,260 입장료 : 10,000*40명= 400,000

중식비 및 간식비 : 11,000*40명= 440,000

자전거주간운영 : 15,000원*30명*2회= 900,000

6.[초]기후변화교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (경상)기후변화교육 : 500,000원*1회= 500,000

7.[초]과학의날행사 570 200 370

1.교육운영비 570 200 370 교육용소모품 : 30,000원*19명= 570,000

8.[초]기후변화교육 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

9.[초]동아리활동 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000

10.[초]자전거탐방 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

2.현장체험학습활동 0 1,270 -1,270

1.[초]마을탐방 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.[초]3차 현장체험학습 0 970 -970

1.교육운영비 0 970 -970
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4.봉사활동 640 720 -80

1.[초]청소용품 640 720 -80

1.일반수용비 640 0 640 청소용품 : 80,000원*8실= 640,000

2.교육운영비 0 720 -720

5.진로활동 800 800 0

1.[초]자기이해활동 800 800 0

1.운영수당 800 800 0 적성검사 강사비 : 400,000원*1일*2팀= 800,000

4.선택적 교육활동 18,150 16,830 1,320

1.방과후학교 운영 12,650 12,030 620

1.방과후학교운영 2,000 3,000 -1,000

1.[초]특기적성교육 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 방과후운영비 : 200,000*10개월= 2,000,000

3.유치원방과후과정운영 10,650 9,030 1,620

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,690 1,690 0

1.기간제근로자인건비 1,690 1,690 0
3세대하모니자원봉사자인건비 : 22,000원

*55일=
1,210,000

시기간제기간제초과근무수당 : 16,000원*3

시간*10일=
480,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,860 6,860 0

1.운영수당 3,960 3,960 0
방과후특성화강사인건비 : 360,000원*11회

=
3,960,000

2.교육운영비 2,900 2,900 0 방과후과정활동비 : 200,000원*12회= 2,400,000

통학차량운행비 : 50,000원*10회= 500,000

3.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(경상)방과후-혼합급식 : 30,000원*7명*10

일=
2,100,000

4.[유]유치원 방과후과정 혼합급식 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480

2.독서활동 5,500 4,800 700

1.독서활동운영 5,500 4,800 700

1.[초]도서구입 4,500 1,800 2,700

1.도서구입비 4,500 1,800 2,700 도서구입 : 2,250,000원*2회= 4,500,000
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2.[초]도서관운영 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.도서구입비 0 2,000 -2,000

5.교육활동 지원 21,385 21,414 -29

1.교무업무 운영 3,750 4,395 -645

1.교무학사운영 3,750 4,395 -645

1.[초]교무학사운영 1,350 1,000 350

1.교육운영비 1,150 1,000 150 현수막 제작 : 50,000*10회= 500,000

교육과정편성프로그램 : 250,000원*1식= 250,000

교육계획서제작 : 10,000원*40부= 400,000

2.일반업무추진비 200 0 200
교육과정설명회 식사 및 다과 구입 : 

20,000*10명*1회=
200,000

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,995 -895

1.교육운영비 1,100 1,995 -895 학사력 포스터 : 3,000원*50부= 150,000

홍보물제작 : 3,000원*50개= 150,000

학급앨범제작 : 40,000원*20명= 800,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 900 200

1.교육운영비 1,000 800 200 행사용품 및 상품구입 : 100,000*10명= 1,000,000

2.일반업무추진비 100 100 0 다과 구입 : 50,000*2회= 100,000

4.[초]환경정리 200 300 -100

1.일반수용비 200 300 -100 현황판 교체 : 50,000원*4회= 200,000

5.[초]교육과정설명회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200

2.생활지도운영 600 1,888 -1,288

1.학생생활상담지도 600 1,100 -500

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 (경상)위클래스 운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]학생인권교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0 외부강사료 : 100,000원*1회= 100,000
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2.학생안전교육 0 788 -788

1.[초]안전교육 0 788 -788

1.교육운영비 0 788 -788

4.학습지원실 운영 9,035 7,771 1,264

1.방송실운영 500 200 300

1.[초]방송실운영 500 200 300

1.일반수용비 500 0 500 방송장비수리 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 0 200 -200

2.정보화실운영 8,535 7,571 964

1.[초]학교정보화지원 8,535 7,571 964

1.일반수용비 2,720 0 2,720
정보화기기유지보수비 : 2,000,000원

+120,000원*6학급=
2,720,000

2.교육운영비 2,915 2,871 44 프린트 토너 : 99,000원*7대*1회= 693,000

방송수신료 : 16,000원*12월= 192,000

학교홈페이지관리 : 30,000원*1년= 30,000

정보기자재소모품 : 100,000원*20회= 2,000,000

3.비품구입비 2,900 4,400 -1,500
원격수업용기기구입 : 2,000,000원

+150,000원*6학급=
2,900,000

4.기타자산취득비 0 300 -300

5.교육여건 개선 8,000 7,360 640

1.교육환경개선 8,000 7,360 640

1.[초]행정장비개선 2,500 2,950 -450

1.비품구입비 2,500 2,950 -450 사무기기 등 구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

2.[초]외부환경개선 5,500 4,410 1,090

1.시설비 5,500 0 5,500 수목관리비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

2.비품구입비 0 4,410 -4,410

6.학교 일반운영 100,244 96,856 3,388

1.학교기관 운영 40,664 43,311 -2,647

1.부서기본운영 22,746 27,038 -4,292

1.[초]교장실운영 7,650 8,390 -740
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1.여비 1,200 1,000 200 관내외출장여비 : 40,000원*30회= 1,200,000

2.일반업무추진비 3,450 4,390 -940 교직원 복지물품 : 162,500원*4회= 650,000

교직원 간담회 : 260,000원*10회= 2,600,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 5,516 10,685 -5,169

1.일반수용비 3,496 5,540 -2,044 교육경비 : 100,000원*5명= 500,000

기본사무용품 : 20,000원*6종*4회= 480,000

복사용지 등 기록물관련 물품 구입 : 

30,000원*40상자=
1,200,000

간행물구독료 : 13,000원*12월*1종= 156,000

프린터토너 등 사무기기유지비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

이용수수료(G2B등) : 16,000원*10월= 160,000

2.기타공공요금 100 150 -50 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 1,920 2,000 -80 관내외출장여비 : 20,000원*8명*12회= 1,920,000

4.비품구입비 0 2,995 -2,995

3.[초]교무부운영 9,580 7,963 1,617

1.일반수용비 480 463 17 기본사무용품 : 16,000원*10종*3회= 480,000

2.여비 8,600 7,500 1,100 관내외출장여비 : 21,500원*8명*50회= 8,600,000

3.일반업무추진비 500 0 500 용품 및 다과류 구입 : 50,000원*10회= 500,000

2.병설유치원기본운영 17,918 16,273 1,645

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,004 3,202 -198

1.일반수용비 424 622 -198 무인경비용역료 : 212,000원*2월= 424,000

2.전기요금 2,400 2,400 0 전기요금 : 200,000원*12개월 2,400,000

3.기타공공요금 180 180 0 전화 요금 : 15,000원*12월= 180,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,972 5,162 2,810

1.기간제근로자인건비 790 790 0 인건비 : 79,000*2명*5회= 790,000

2.일반수용비 7,182 4,372 2,810
(경상)감염병예방 방역관리 : 350,000원*2

회=
700,000

프린터잉크 : 130,000원*6개= 780,000
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유지보수비 : 80,000*5회*5종= 2,000,000

시설소모품 : 50,000원*3종*5회= 750,000

소규모수선비 : 250,000원*2회= 500,000

환경개선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

놀이시설유지관리비 : 88,000원*4회= 352,000

시설점검비 : 100,000원*1회= 100,000

(경상)공기청정기렌탈비 : 50,000원*1대

*10회=
500,000

3.[초]유치원운영 6,582 6,549 33

1.일반수용비 1,000 1,149 -149 교직원자율연수비 : 150,000원*2명= 300,000

정수기수질검사 : 10,000원*4회= 40,000

정수기관리 : 30,000원*12= 360,000

사무용품 구입 : 100,000*3회= 300,000

2.여비 800 800 0 관내외출장여비 : 20,000원*20회*2명= 800,000

3.교육운영비 400 300 100 현수막,홍보물 : 60,000원*5종= 300,000

교육계획서제작 : 100,000원*1회= 100,000

4.학생복지비 332 250 82 약품구입 : 252,000원*1회= 252,000

학생치료비 : 20,000원*4회= 80,000

5.일반업무추진비 150 150 0 행사용 다과구입 : 50,000원*3회= 150,000

6.비품구입비 3,900 3,900 0 운영물품 : 1,300,000원*3대 3,900,000

4.[초]학부모회지원 360 700 -340

1.일반수용비 200 700 -500 재료비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 160 0 160 학부모회간담회 : 80,000원*2회= 160,000

5.[유]교직원연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

6.[유]학부모회지원 0 360 -360

1.일반수용비 0 200 -200

2.일반업무추진비 0 160 -160

2.시설 장비 유지 57,740 51,545 6,195
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1.학교시설장비유지 57,740 51,545 6,195

1.[초]공공요금및제세공과금 19,256 20,750 -1,494

1.전기요금 11,400 11,400 0 전기요금 : 950,000원*12월= 11,400,000

2.상하수도료 1,000 1,800 -800 상하수도요금 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.기타공공요금 6,856 7,550 -694 전화요금 등 : 248,000원*12월= 2,976,000

우편요금 : 20,000원*4회= 80,000

인터넷통신비 : 316,666원*12월= 3,800,000

2.[초]시설관리용역 11,654 10,372 1,282

1.일반수용비 11,654 10,372 1,282
(경상)전기안전관리용역비 : 122,083원*12

월=
1,465,000

소방시설관리용역비 : 99,000원*12월= 1,188,000

오수정화조청소비 : 400,000원*1회= 400,000

시설점검수수료 : 770,000원*2회= 1,540,000

학내망유지보수 : 77,000원*12월= 924,000

복사기임대비 : 165,000원*1대*12월= 1,980,000

놀이시설유지관리용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

(경상)산업안전보건용역비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

냉난방기 청소용역 : 130,100원*10대 1,301,000

3.[초]시설일반관리 21,710 15,603 6,107

1.기간제근로자인건비 0 360 -360

2.일반수용비 20,750 14,643 6,107
시설소모품구입비 : 100,000원*12종*4분기

=
4,800,000

소규모수선비 : 800,000원*12회= 9,600,000

재난대응운영비 : 19,500원*5회*4종= 390,000

교내외 환경정리 : 5,000원*120포*4회= 2,400,000

지적측량비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

폐기물처리비 : 35,000원*8회= 280,000

일용인부 등 운영비 : 160,000원*2명*4회= 1,280,000

3.운영수당 360 0 360 통학버스운전대체 : 120,000원*3일= 360,000

4.교직원복지비 600 600 0 피복비 : 200,000원*3명= 600,000
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4.[초]화장실관리 3,000 2,700 300

1.공무직인건비 2,400 2,400 0
(자체)미화원인건비 : 1,200,000원*1명*2

월=
2,400,000

2.일반수용비 300 0 300 화장실소모품구입 : 30,000원*10종= 300,000

3.공무직법정부담금 300 300 0
(자체)미화원 4대보험기관부담금 : 

150,000원*1명*2월=
300,000

5.[초]당직관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0 무인기계경비용역료 : 212,000원*10월= 2,120,000

3.학교운영 협력 1,840 2,000 -160

1.학교운영위원회운영 840 1,000 -160

1.[초]학교운영위원회운영 840 1,000 -160

1.일반업무추진비 840 1,000 -160
학교운영위원회 간담회 : 30,000원*7명*4

회=
840,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 0 800 (경상)학부모 교육 : 400,000*2회= 800,000

2.운영수당 0 800 -800

3.일반업무추진비 200 0 200
(경상)식사 및 다과 구입 : 10,000*10명*2

회=
200,000

4.목적사업업무추진비 0 200 -200

7.학교 재무활동 6,500 3,667 2,833

1.예비비 6,500 3,667 2,833

1.예비비 6,500 3,667 2,833

1.[초]예비비 6,000 800 5,200

1.예비비 6,000 800 5,200 초등 예비비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

2.[초]유치원예비비 500 2,867 -2,367

1.예비비 500 2,867 -2,367 유치원 예비비 : 500,000원*1식= 500,000

세출합계 213,507 205,154 8,353
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